Additiones.

a. — *Sicut misit me Pater et ego mittio vos.* S.

2. — Dionysius Carthusianus Christum Apostolis per hanc repetitam pacis imprecationem, pacem tanto tenacius cordibus ipsorum imprimere voluisse scribit : « Quæ etiam repetitio est admovens tio discipulorum, ut pacem jugiter appetant, « præcipue exquirant; vel ideo his ait : Pax vobis, quia optavit eis pacem gratis in presenti, et pacem gloriae in futuro. »

3. — Toletus existimat quod haec secunda pacis intimatio facta fuerit ad hoc, ut ipsi candem universo mundo annuntiantur : « Ac si diceret : Iterum pacem vobis, ut eam toti mundo annuncietis. »

4. — Glossa ait : « Iterat, ut monstrat per suum sanguinem esse pacificata, que in celis sunt, quae in terra. »

5. — Beda Christum ad duo charitatis precepta alludere voluisse dicit : « Ideo repetit, quia gemina est virtus charitatis. »

Sicut misit me Pater, et ego mittio vos.

6. — « Ut Apostolatus dignitatem ostendat, » inquit Lucas Brugensis, « et magnitudine potestatis eorum aperiatur, » ait Cyrillus, « quos his verbis ordinavit orbis Doctores, et divinorum mysteriorum ministros. » Toletus eandem expositionem adducens, Salvatorem dicere voluisse assertit : « Quod munus mihi dedit Pater, hoc ego vobis trado, et vos vicarios meos instituo, qua auctoritate Pater misit me, eadem vos ego mittio, ut predictis, gubernetis, dirigatis mundum in viam salutis et veritatis. » Albertus Magnus similiter dicit : « Sic eut misit me Pater auctoritatem suam in me a homine per missionem derivando, et ego mittio vos, auctoritatem meam vobis dando; » suam namque auctoritatem ipsi tanquam suis delegatis hic in terris, unde ipse paulo post recessus erat, delegavit.

7. — Cajetanus ad vocem *sicut* se reflectens, dicit : « Nota adverbium, *sicut*, significans modum, « nam vere, quemadmodum Pater misit Jesum ad predicandum benefaciendo, et mala patiendo, « ita expicit se mittere discipulos. » Hugo Cardinalis eandem observationem habet, dicit enim Christum hisce verbis eis intimare voluisse persecutions et tormenta, quae ad ejus imitationem dendo, persperriri erant : « Id est, ad id, ad quod me misit ad passiones Pater, qui me amat; ideo confidit, quasi dicat : Ea vos charitate mittio ad malam, qua Pater me misit. » S. Gregorius, *Hom. in Evang.*, ait : « Ea charitate vos diligo, cum inter scandalum persecutor vos mittio, quia me charitate Pater diligit, quem venire ad tolerandas passiones fecit. »

Gregorius Magnus, *Hom. xxvi.*, praesentem locum sic exponit : « Sicut misit me Pater Deus, Deum, « ego mitto vos homo, homines. Pater Filium « misit, qui hunc pro redēptione generis humani « incarnari constituit; quem videlicet in mundum « ad passionem venire voluit; sed tamen amavit « eum, quem ad passionem misit. Electos vero « Apostolos Dominus non ad mundi gaudia, sed « sicut ipse missus est, ad passiones in mundum « mittit. Quia ergo et Filius amatur a Patre, et « tamen ad passionem mittitur, ita et discipuli a « Domino amatuntur, qui tamen ad passionem mit- « tuntur in mundum. » At vero in quonam divinus Magister dilectionis affectum erga Apostolos demonstravit? In eo quod illos mittetur ad toleriam passionum, ad onera vinculorum, ad squalorem carceris, ad omnia genera peccatorum patienter perferenda. Igitur dum ad patientiam eos invitavit, ad omnia genera virtutum exercenda misit, que in ipsa patientia comprehenduntur; *patientia enim opus perfectum habet*, estque multorum virtuosorum operum et meritorum fecundissima mater. Inter octo beatitudines, patientia nobis non semel tantum, sed binies, scilicet in prima et in ultima serio commendatur. Et quidem si primus locus inter alias honorificenter esse censetur, huic virtuti praे alias praecedentia attributum cum dicatur : *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum.* Si vero locus ultimus dignior esse reputatur, iterum patientia cunctis aliis antefertur; siquidem in ultima beatitudine dicitur : *Beati estis, cum maledicerint vobis et persecuti vos fuerint.* Unde S. Augustinus ait : « Octava beatitudo consummatione ei eximium attributum titulum : *Ipse est pax nostra;* atque hinc est quod Christo, vir etiam nato, pax a celestibus hierarchiis in universo mundo facit promulgata : *Et in terra pax hominibus;* immo ipsomet Dei Filius, nihil adeo sollicite nobis incleavat, quam unionem, charitatem et pacem; id quod ex innumeris Evangelii locis evidenter deducitur. Cur igitur nunc sui protestatur discipulis inquiens, *Matth., x, 34:* *Nolite arbitrari, quia pacem venerim mittere in terram; non veni pacem mittere, sed gloriam?* Cur etiam apud S. Lucam, *xxi, 6,* isdem praecipuis discipulis praecepit ut qui non habeat, vendat tuacum suum et emat gladium? Facilis est dubii hujus solutio, si illud ab unoquoque sepius sine dubio auditum consideretur effatum, quo dicere solemus : « Bellamus ut in pace sine fine vivamus. » Qui enim vera vult pace gaudere, illam per prælia et victorias ut increetur. necessum est. Ille Doctor Angelicus, in *Ista, ix,* verba illa ponderans : *Pacis non erit finis: super solium David et super regnum ejus sedebit, ut confermet illud et corroboret, etc.*; hanc verbi illis glossam adhibet : « Ut confirmet ad resistendum et corroboret etiam ad impugnandum. » Verum quidem est quod Filius Dei in suis sacratissimis

bibit tradit monitum : « Ne leviter percurras ea « que dicuntur, sed unumquodque eorum examina « diligentissime, ut et rei videoas thesaurum et « artem pictoris. Considera ergo, undenam statim « inceperit et quidnam primum posuerit, quod est « causa omnium bonorum. Quid autem hoc est? « Lenitas et patientia, ea est radix totius philosophie. » Ad patientiam igitur Christus suos invitavit Apostolos, quia hec est omnium virtutum, omniumque honorum spiritualium fundamentum. c. — Misit Æternus Pater dilectum Filium suum ad passionem amarissimam, ut oves : *Sicut ovis ad occisionem ducitur, qui non aperuit os suum.* Ita pariter misit discipulos suos Christus, ut oves ad passionem, inter persecutores, inter lupos, *Matth., x:* *Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum.* Mirum valde est, quod eos Dominus, quos tamen intime diligebat, eisque dilectionis affectu compaginatus hærebatur, ad truenlentam rabiem luporum dimittat, ad gentilium persecutorum gladios, hipnenos, etc., quibus tamen alias prohibuit : *In viam gentium ne abierteis et in civitates Samaritanorum,* id est, peculatorum, ne intraveritis. Idcirco id factum est ut eam pacem quam eis tof vicius et tam sedulo recommendaverat, et inculcaverat, acquirerent et acquistaret conservarent. Volumas enim Dei est, ut divina pax inter contradictiones acquiratur et conservetur. Propheta Evangelicus Christi in terras adventum praedicens, euodem principem pacis, gloriose titulo cognominat, dicens : *Vocabitur nomen ejus Princeps pacis.* *Pacis non erit finis.* *Ista, x, 6.* Apostolus quoque ad Ephesios, n, 14, scribens, hunc ei eximium attributum titulum : *Ipse est pax nostra;* atque hinc est quod Christo, vir etiam nato, pax a celestibus hierarchiis in universo mundo facit promulgata : *Et in terra pax hominibus;* immo ipsomet Dei Filius, nihil adeo sollicite nobis incleavat, quam unionem, charitatem et pacem; id quod ex innumeris Evangelii locis evidenter deducitur. Cur igitur nunc sui protestatur discipulis inquiens, *Matth., x, 34:* *Nolite arbitrari, quia pacem venerim mittere in terram; non veni pacem mittere, sed gloriam?* Cur etiam apud S. Lucam, *xxi, 6,* isdem praecipuis discipulis praecepit ut qui non habeat, vendat tuacum suum et emat gladium?

Ita quod perfectum redderer et sanctos, demonstravit? Num forte in eo quod donum miraculorum illis contulit? Aut vero in Propheticis variarum linguarum, interpretationis sacrae Scripturae, collatis extensis donis? Vel denique quia eos ad mundi conversionem habiles et idoneos reddidit? Minime gentium, sed : « Mitto vos ad tolerantiam famis, ad « onera vinculorum, ad squalorem carceris, ad per- « ferenda omnia genera peccatorum. » D. Chrysostomus super illa verba : *Charitas patiens est*, sequens

natalibus de coelesti Jerusalem, que visio pacis dicitur pacem solemniter praœconizari fecerit : *Et in terra pax;* at vero ob servatione figuram et habitum, in quo spiritus Angelici comparuerunt, ut eam generi humano intimarent? Sanctus Evangelista inquit : *Facta est multitudine militia coelestis.* At vero quis est qui spiritus coelestes *Angeli pacis* in Scriptura appellari nesciat, nec immerito, quia celo gratiam, id est, pacis visionem, terra vero pacem annuntiabant? Quo igitur fine velut armati bellatores et cedili descederent? Responseo est manifesta, siquidem per hunc habitum et figuram indicare volebant quod vera pars sequacium Christi, per victorianam de inimicis nostris, mundo videlicet, carne et demone reportatas, acquiratur, ac proinde observandum est, quod non solum, in natali Domini nostri adclarerunt: *In terra pax, sed simul adjunxit: Pax hominibus bona voluntatis;* id est, illis qui voluntatem suam divino arbitrio substinent, contraque propriae passiones dimitantes, appetitus inordinatos compescunt et domant.

d. — Observandum est Isaiam Prophetam non sine mysteriis praedixisse : *Vocabitur nomen ejus Deus, fortis, et postea: Princeps pacis;* per hoc namque insinuare voluit, quod dimicando fortiter, et viriliter vincendo, vera per acquiratur. Similiter postquam vix iam a mortuis resurrexisset, Apostoli suis glorirosus quidem apparuit, isdem pacem annuntiavit; attamen *eodem tempore* suas isdem demonstravit canticas : *Dixit eis: Pax vobis;* et eum hoc dixisset, ostendit eis manus et pedes. At vero fortasse dices, tunc tempus minime opportum fuisse, discipulos suos per vulnerum sonrum aspectum et crudelias ac sanguinolentas passionis sua memoriam contristari, siquidem eos per resurrectionem suam consolari intendebat: et tamen Dominus noster, qui *omnia in sapientia fecit*, dum illos pacem annuntiando salutavit, simul etiam vulnera manuum, pedumque eisdem ostendere voluit, ut exinde intelligent, pacem hanc sanguinis, vulnerum livoris totius corporis pretio fuisse comparata, simulque monere intendit, quod si pacis sui fieri vellent participes, pariter et ipsi ad pugnas et Victoriae sese prepararent.

e. — Postquam discipulorum animi jam ad fidem dispositi credidissent, quod ille qui apparebat et loquelatur, erat Magister suus Jesus, repetit prissimum Dominus, ipsam pacis appretiationem : cuius causam repetitionis Glossa Interlinearis habet sic : « Iteratio confirmatio est; dat eis pacem super pacem; » ad hoc ut summam suam sollicitudinem qua concordiam et unionem procuravit, et a nobis procurari desiderat, ostenderet, sicut ex multis Christi Domini operibus, in Novo Testamento facilius deduci potest. Beda vero ait : « Repetit, « quia gemina est virtus charitatis, scilicet ad Deum et ad proximum. » Dionysius Carthusianus

Hoc cum dixisset, insuffavit, et dixit eis: Accipite Spiritum Sanctum.

Hoc cum dixisset, insuffavit.

1. — Albertus Magnus ait : « Spiritum a se pro « cedere significavit, per flatum, quem in discipulos « direxit. » Per hanc igitur aspirationem et insufflationem, naturam Spiritus Sancti nobis insinuare voluit, qui ab ipso et a Patre æqualiter procedit;

quia sicut homo aliquis in alium inspirans et insufflans, sicut ei halitus et spiritum infundit, ita Pater et Filius se mutuo amantes, naturam et essentiam suam Spiritui Sancto communicant; et si eum halitus noster nobis est substantialis, ita quoque Spiritus Sanctus est ipsissima Patris et Filii essentia et substantia.

2. — S. Augustinus quoque a S. Thoma in *Catena* citatus, advertit quod : « Flatus iste corporeus substan-
tia spiritus Sancti non fuit, sed demonstratio
per congruum significacionem non tantum a
Patre, sed etiam a Filio procedere spiritum Sanc-
tum. »

3. — Salmeron ait : « Ut olim Deus insufflavit spiraculum vite, ut fieret homo in animam viventem, ita idem insufflat animam peccato mortuam, ut vivat per spiritum sanctum. »

4. — Thomas quoque dicit quod, sicut prima anima nostra vita ab insufflatione originata fuit, ita quoque nunc eadem per eamdem restauretur : « Insufflavit in faciem eius spiraculum vite, quod prius homo deprivavit, scilicet vite naturalis, sed hoc Christus reparavit dando spiritum sanctum. »

Et dicit eis : Accipite spiritum sanctum.

5. — S. Bonaventura, *Serm. iii in hac Dom.*, hoc loco exclamat : « O quam magna licentia, quod dicit : Accipite! O quam magna gratia, quod dicit : Non aurum, non argentum, sed spiritum sanctum. »

6. — S. Hieronymus hic querit quoniam modo Christus S. Joanne teste, hodie in Apostolos suis infudit spiritum sanctum, cum S. Lucas scribat quod illum post suam in celos ascensionem pridem mittens promiserit? Dicit tamen quod in promptu sit ad hanc difficultatem congrua responsio, si considererit id, quod S. Paulus dicit, nimirum varias esse hujus sanctissimi spiritus divisiones. Scribit enim in I ad Corinthios, xii, 4 : *Divisiones donorum sunt, idem vero spiritus.* Hodie igitur collegio apostolico communicatus fuit, non secundum amplitudinem et latitudinem omnium gratiarum et donorum suorum, sicut in die pentecostes, sed solum in ordine ad peccata remittenda. Theophylactus similiter ait : « Ad susceptionem spiritus idoneos eos reddens »; nos tamen subiungit : « Dicendum autem, et quod potestatem quamdam, et donum spirituale dedit eis, non ut mortuos suscipient et virtutes faciant, sed ut remittant peccata. »

7. — Chrysostomus quorundam refert opinionem, qui existimauit hanc communicationem fuisse per modum dispositionis et preparationis ejusdem pro die pentecostes : « Non spiritum dedit, sed aplos eos ad susceptionem spiritus per insufflationem construxit. » S. Thomas quoque hanc opinionem refert, et in illius probationem textum Danielis adducens, dicit : « Dicitur quod

« non potuit sustinere visionem Angeli; unde isti, nisi preparati, non potuerint sustinere spiritus sancti adventum; sed tamen idem Chrysostomus dicit : Spiritus Sanctus datum fuit hic discipulis non communiter ad omnia, sed ad aliquem effectum, ad dimittendae peccata; » priusquam enim sanctissimum hunc spiritum in die pentecostes misseret, apostolis suis dixit, *Act. Ap., i, 8* : *Aperiens virtutem supervenientis spiritus sancti;* ubi nonandum quod dictio illa *supervenientis*, claresatis, ipsos jam de facto aliquod saltem hujus spiritus donum accepisse indicat.

8. — S. Augustinus a *Glossa* citatus, spiritum sanctum semel in terra datum, et semel de celo missum fuisse dicit : *Factus est reporte de celo sonus, tanquam adventiens spiritus vehementis;* unde sequentem deducit moralitatem : « In terra, » inquit, « datur spiritus, ut diligatur proximus; et celo datur spiritus, ut diligatur Deus. » Eadem quoque observatio a S. Gregorio, *Hom. xxvi in Evang.*, his verbis adducitur : « Cur prius in terra disciplis datur postmodum, de celo mittitur, nisi quia duo sunt precepta charitatis, dilectio videlicet Dei, et dilectio proximi? In terra datur spiritus, ut diligatur proximus, et celo datur spiritus, ut diligatur Deus. »

VERSUM 23.

Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retineritis, retenta sunt.

1. — Jure merito apostolus, *Rom., iv, 25*, dixit : *Resurrexit propter justificationem nostram*, siquidem tametsi verum sit quod salvator noster captivitatem nostras lytrum seu pretium, in die veneris super mensa crucis prompte exsolvere, nosque proinde justam causam habeamus, ut nos erga christi crucifixi effusum sanguinem debitores esse agnoscamus, eum in virtute illius erygraphus debiti, quo divina justitia obstrici eramus, perfecta litura deletus fuerit; sciendum tamen est, hanc satisfactionem non nisi hodie applicatam nobis fuisse, quando eadem in sacramento penitentiae, hodie instituto, deposita fuit. Enimvero mira res esse videtur, si consideremus, quod christum non pilatus, non carificatus, non hebrei crucifixerint, cum veritas sit infallibilis, id quod a Davide, *psal. cx, 10*, dicitur : *Non accedet ad te malum, et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo.* Neque enim flagella ipsum ausa fuisse perculere, nec lancea vulnerare, nec perforare clavi, nec spina eum pungere, nisi hisce omnibus nostra se peccata adjunxit, *Iso., lxi, 5* : *Vulneratus est propter iniurias nostras, attritus est propter sclera nostra;* et tamen redemptor noster adeo erga nos benignus et clemens extitit, ut mox, ut a mortuis resurrexit, nequamque se peccatoribus, tanquam crucifixoribus suis,

infestum aut iratum ostenderit, sed potius magnis illos beneficis adinxerit; tameetsi enim ipse ab iisdem graviter Iesus fuisset, ipsi tamen resurgent, nihil adeo care fuit, quam ut aliquem ipsos in amicitiam et gratiam suam restituendi modum advenire posset; cumque nos ad nihil adeo conati fuerimus, quam ut necem ei crudelissimam inferremus, ipse e contra, postquam a mortuis resurrexit, nihil adeo sollicite efficeret curavit, quam ut nobis vitam et salutem largiretur eternam. Incognitus Carmelitanus Michael de Ayguana Bononiensis verba illa : *Hoc est dies, quam fecit dominus, quem resurrectioni adaptantur, ita exponit :* « Hac die a servitate peccati redempti sumus, et nobis restituta est tuta est hereditas eterna. »

2. — Salmeron causam et mysterium exponit, ob quod increata et incarnata sapientia, hanc a peccatis absolvendi potestatem in die paschalis conferre voluerit; dicit enim : « *Pulchre in die Pascha post resurrectionem hoc sacramentum instituit, non solum ut intelligamus illos recte Pascha celebrare, qui a peccatis mundantur, et verum etiam ut intelligent peccatores, qui volunt per Sacerdotes absolviri, oportere esse prius a morte excitatos peccati; per virtutem contritionis exticti, aut saltem ita esse per penitentiam talem, et si minus perfectam, quam Theologoi attributione vocant, dispositos ac preparatos, ut salubriter et cum fructu absolutionem valeant recipere.* »

3. — Chrysostomus, *Hom. lxxv in Ioan.*, supremam hanc apostolis delegatam potestatem considerans, hanc adducit similitudinem : *Quem admodum Rex prefectos mittens, ut in carcere rem reos intrandat et ut liberent potestatem praebet, ita Jesus discipulos dimittens, haec munis auctoritate.* Verum quidem est, quod christus apud S. mattheum, xviii, 18, diu ante apostolos dixerit : *Quoniamque aliquigavis super terram, erunt, etc.* Verutamen eo in loco illis hanc potestatem solum promisit, nunc vero illos in hujus potestatis possessionem realiter immittit, ad eum modum, quo princeps aliquis quempiam ad munus aliquod militare eligit, cuius tamen munus patet, et actualiter administrationem sua tempore, quo scilicet munus illud exercere debet, committit.

4. — *Vide Sacerdotum dignitatem,* » inquit theophylactus, « quod divina sit; Dei enim est remittere peccata; sic illi igitur honorandi sunt, ut deus; nam quamvis indigni sunt, quid hoc? Divinorum donorum ministri sunt, et gratia operatur per eos, sicut et per asinam balaam locutus est, non enim indignitas nostra gratiem prohibet. » Cajetanus potestatem hanc deo a nobis, tanquam illius ministri, directe in acceptis referendam esse dicit : « Mirabilis est facultas haec, utpote a soli deo propria, quo circuia ne intelligeremus

« auctoritative dimitte peccata; remittuntur eis, ut vis et efficacia remissionis explicaretur non in discipulis, sed in deo remittente. »

5. — Porro veniam hanc ei remissionem peccatorum, non pro nostro libito et arbitrio, sed conformiter ad solius dei voluntatem exequi debemus; siquidem opus quoque est, ut voluntas penitentis per debitas dispositiones ad eamdem concurrat. Unde Albertus Magnus primo dicit : « *Quorum remissionis seritis per vos vel per successores, postea subjungit :* « Quos dignos remissione judicaveritis, « duabus videlicet clavibus, scilicet potestatis et jurisdictionis. » Quot eheu sunt, qui seipsis se hac remissione indignos esse ostendunt, eo quod proximum a se peccandi occasionem submovere nolunt, vel se non conantur vincere, acceptam condando injuriam, vel famam aut facultatum injuste ablatarum restitucionem facere renunt, vel prava consortia, et alia similia obstacula deserrere detrectant? Quid autem adversus horum obstinationem et duritiam claves proderunt?

6. — Advertendum porro hic est, quod christus ne tempus, nec locum, nec qualitem personarum limitet, nec se ad certam peccatorum speciem aut numerum, nec ad tot vires adstringat, et non amplius, sed absolute dicat : *Quorum remiseritis peccata, etc.*, quia nullus est peccator, quantumvis impensis sit, qui non quovis tempore et loco absolvit, dummodo ipsem sacramento obice non ponat.

7. — Per unicam insufflationem, hanc apostolis potestatem contulit, sicut omnium catenarum solutionem : *Quos delictorum catena constringit, duobus hisce verbis : Absolvo te, alligavit;* voluit etiam hanc jurisdictionem in ecclesia sua, sui successoribus per insufflationem conferri, non obstante quod peccata nostra ipsi magno vite et sanguinis sui prelio constiterint, ut illos, qui hoc sacramentum administrandum habent, doceat, quod vita gratiae, penitentibus cum charitate et amore insinuari, et spiritum compunctionis iis infundendo, benigne recipi debeat.

Additiones.

a. — *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, etc.* In ipsa sacratissima resurrectionis die qua christus a mortuis resurrexit, sacramentum resurrectionis hominum christus instituit; quid enim aliud est sacramentum penitentiae ac peccatorum confessionis, quam sacramentum quo homines ex peccati morte ad vitam gratiae resurgent? Omnes doctores sacrae honoratissima certatim sacramenti hujus conglomerant, depromuntque epitheta et praeconia. S. laurentius justinius omnem quantumvis nestoris eloquentiam, hujus sacramenti gloriais atque encomiis deprendens, longe statuit imparem esse : « Nemo valet sacramenti hujus